It is important to note outright that Vitoria, halfway through answering these questions, suddenly introduces a new distinction between merely “employing and consulting one’s reason” and, properly speaking, “having the use of reason.” The latter ability, Vitoria adamantly maintains, requires *viatores* to distinguish between good and evil, which, in its turn, is dependent on their knowledge of God and the divine law. The *dubia* which Vitoria addresses in this section of his *relectio* therefore do not seem to concern individuals having the use of reason *simpliciter*, i.e., “as the theologian and philosopher would understand it,” but rather those persons who, like children and the mentally disabled (and perhaps natural slaves!), may not be totally bereft of reason, but are hardly in full control of this capacity either.<sup>99</sup>

Yet, Vitoria appears to deliberately sow doubts regarding his commitment to this finding. Although he had stated that those ignorant of God lack any actual, or “proper” ability to reason, our Salamancan also points out that this inability logically follows from their ignorance of divine law, rather than of God himself.<sup>100</sup> He then proceeds to explain

---

primum pervenerit ad usum rationis possit Deus cognoscere.” 1338: “Secundum dubium est: An quilibet talis possit bene moraliter agere.” 1345: “Tertium dubium in hac secunda quaestione est: An omnis talis perveniens ad usum rationis possit peccare.” 1359: “Quartum dubium circa eandem quaestionem est: An possit quis habere usum rationis ad peccandum venialiter priusquam ad peccandum mortaliter.”

99 Ibid., 1350: “Quicumque non cognoscit, nec potest cognoscere Deum, non habet usum rationis. Et sic de eo de quo positum est dubium tam primum, quam secundum quam tertium, diceremus quod quod omnia ista dubia praesupponunt falsum, quod scilicet talis habet usum rationis, qui non potest cognoscere Deum. Sed diceremus quod est idem iudicium de illo et de puero et amente, neque bene, neque male potest agere. Et sicut supra diximus quod quantumcumque quis habeat usum rationis in artificialibus, vel in quibuscumque aliis, si tamen non possit sufficienter deliberare de moribus, non habet simpliciter usum rationis, ut loquitur theologus et philosophus. Ita videtur dicendum de eo qui non cognoscit neque potest cognoscere Deum, quod quantumcumque utatur ratione et consultet, nondum pervenit ad usum rationis [my emphasis], quia non potest deliberare de bono et malo; quia ut videtur sentire Sanctus Thomas 1.2, q. 19, a. 4 et q. 71, a. 6, nihil est bonum aut malum, nisi quia probatur, aut reprobatur in lege divina. Et ideo qui non cognoscit legem divinam, deficit ei principium ad deliberandum de agendis et sic nondum habet usum rationis.”